
Netznutzungsentgelte Strom 2016 

NNE Strom 2016 – Stand: 23.12.2015 

 

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Strom 

(mit vorgelagertem Netz) 

gültig ab 01. Januar 2016 

Entgelte für Kunden mit Leistungsmessung 

Jahresleistungspreissystem 

Entnahmenetzebene 

Benutzungsdauer 

<= 2.500 h/a > 2.500 h/a *) 

Leistungspreis Arbeitspreis Leistungspreis Arbeitspreis 

€ pro kW Cent pro kWh € pro kW Cent pro kWh 

Mittelspannung 6,78 6,16 134,70 1,04 

Umspannung zur Niederspannung 23,63 8,51 157,82 0,93 

Niederspannung 13,62 4,84 52,42 3,29 

  
Im Entgelt sind die Nutzung des Netzes einschließlich des Netzes des vorgelagerten Übertragungsnetzbetreibers, die Sys-
temdienstleistungen und die mit dem Energietransport verbundenen Verluste enthalten.  
Für Blindstromlieferung wird ab einem cos φ kleiner 0,9 ein Preis von 1,07 Cent/kvarh verrechnet. Dies entspricht einer Freigrenze 
der Blindarbeit von 50% der im gleichen Zeitraum bezogenen Wirkarbeit. 
Die Preise verstehen sich zuzüglich Mess- und Abrechnungsentgelte, ggf. Konzessionsabgabe, Mehrkosten aus dem KWK-Gesetz, 
Umlage gemäß §19 Abs. 2 StromNEV, Offshore-Haftungsumlage nach § 17f EnWG, Umlage für abschaltbare Lasten gemäß § 18 
AbLaV und Umsatzsteuer. 

*) Benutzungsdauer = Jahresarbeit / Jahreshöchstleistung  
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Monatsleistungspreissystem 

Entnahmenetzebene 
Leistungspreis Arbeitspreis 

€ pro kW Cent pro kWh 

Mittelspannung 22,45 1,04 

Umspannung zur Niederspannung 26,30 0,93 

Niederspannung 8,74 3,29 

 

  
Im Entgelt sind die Nutzung des Netzes einschließlich des Netzes des vorgelagerten Übertragungsnetzbetreibers, die Sys-
temdienstleistungen und die mit dem Energietransport verbundenen Verluste enthalten.  
Für Blindstromlieferung wird ab einem cos φ kleiner 0,9 ein Preis von 1,07 Cent/kvarh verrechnet. Dies entspricht einer Freigrenze 
der Blindarbeit von 50% der im gleichen Zeitraum bezogenen Wirkarbeit. 
Die Preise verstehen sich zuzüglich Mess- und Abrechnungsentgelte, ggf. Konzessionsabgabe, Mehrkosten aus dem KWK-Gesetz, 
Umlage gemäß §19 Abs. 2 StromNEV, Offshore-Haftungsumlage nach § 17f EnWG, Umlage für abschaltbare Lasten gemäß § 18 
AbLaV und Umsatzsteuer. 
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Entgelte für Reservekapazität bei Ausfall von Erzeugungsanlagen 

(mit vorgelagertem Netz) 

gültig ab 01. Januar 2016 

Netzebene 

Inanspruchnahme  

bis 200 h/a bis 400 h/a bis 600 h/a 

[€ pro kW] [€ pro kW] [€ pro kW] 

Mittelspannung 56,45 67,74 79,03 

Umspannung zur Niederspannung 59,82 71,79 83,75 

Niederspannung 85,16 102,19 119,22 

 

  
Im Entgelt sind die Nutzung des Netzes einschließlich des Netzes des vorgelagerten Übertragungsnetzbetreibers, die Sys-
temdienstleistungen und die mit dem Energietransport verbundenen Verluste enthalten.  
Für Blindstromlieferung wird ab einem cos φ kleiner 0,9 ein Preis von 1,07 Cent/kvarh verrechnet. Dies entspricht einer Freigrenze 
der Blindarbeit von 50% der im gleichen Zeitraum bezogenen Wirkarbeit. 
Die Preise verstehen sich zuzüglich Mess- und Abrechnungsentgelte, ggf. Konzessionsabgabe, Mehrkosten aus dem KWK-Gesetz, 
Umlage gemäß §19 Abs. 2 StromNEV, Offshore-Haftungsumlage nach § 17f EnWG, Umlage für abschaltbare Lasten gemäß § 18 
AbLaV und Umsatzsteuer. 
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Weitere Entgeltbestandteile 

KWKG-Aufschläge vor dem Hintergrund der KWKG-Novelle 2016  

Nach Maßgabe des Gesetzesentwurfes zum KWKG vom 17.09.2015 ergeben sich folgende 
von den ÜNB veröffentlichte KWK-Aufschläge. 
 

bis einschließlich 1.000.000 kWh/Jahr je Abnah-
mestelle um (LV Gruppe A`) 0,445 Cent/kWh 

für den über 1.000.000 kWh/Jahr je Abnahmestel-
le hinausgehenden Anteil um (LV Gruppe B`) 0,040 Cent/kWh 

oder für den über 1.000.000 kWh/Jahr je Abnah-
mestelle hinausgehenden Anteil bei Eisenbahn-
strukturunternehmen, bei Unternehmen des 
schienengebundenen Verkehrs je Einspeisestelle 
sowie bei Unternehmen des produzierenden Ge-
werbes mit Stromkosten von über 4 % des Um-
satzes im vergangenen Kalenderjahr bei Vorlage 
eines Testats um (LV Gruppe C`) 0,030 Cent/kWh 

 
 
Umlage nach § 19 StromNEV 

Nach Maßgabe des § 19 Abs. 2 StromNEV erhöht sich das Netzentgelt 
 

für Strommenge bis einschließlich 1.000.000 
kWh/Jahr je Abnahmestelle um (LV Gruppe A`) 0,378 Cent/kWh 

für den über 1.000.000 kWh/Jahr je Abnahmestel-
le hinausgehenden Anteil um (LV Gruppe B`) 0,050 Cent/kWh 

oder für den über 1.000.000 kWh/Jahr je Abnah-
mestelle hinausgehenden Anteil bei Eisenbahn-
strukturunternehmen, bei Unternehmen des 
schienengebundenen Verkehrs je Einspeisestelle 
sowie bei Unternehmen des produzierenden Ge-
werbes mit Stromkosten von über 4 % des Um-
satzes im vergangenen Kalenderjahr bei Vorlage 
eines Testats um (LV Gruppe C`) 0,025 Cent/kWh 

 
 

Umlage für abschaltbare Lasten nach § 18 AbLaV 

Die Umlage für abschaltbare Lasten wurde ab dem 01.01.2014 von Letztverbrauchern erho-
ben. Am 17.12.2015 wurde durch den Bundestag eine Verlängerung der (noch) bestehenden 
AbLaV bis zum 30. Juni 2016 beschlossene. Durch den ÜNB wurde zunächst keine AbLaV-
Umlage veröffentlicht, somit erfolgt bis auf weiteres keine Erhebung einer Umlage für ab-
schaltbare Lasten nach vorbenannter AbLaV.  
 

Alle Letztverbraucher für jede kWh für 2016 0,000 Cent/kWh 
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Umlage für Offshore-Haftungsumlage nach § 17 f EnWG 

Die Netzbetreiber sind nach § 17f Abs. 5 EnWG berechtigt die Kosten für geleistete Ent-
schädigungszahlungen als Aufschlag auf die Netzentgelte gegenüber Letztverbrauchern 
geltend zu machen. Entsprechend wurden von den ÜNB folgende wälzbaren Kosten aus 
Entschädigungszahlungen an Betreiber von Offshore-Windparks für das Jahr 2016 ermittelt. 
Mit den Veröffentlichungen der ÜNB ergeben sich folgende Offshore-Haftungsumlagen:  
  

für Strommenge bis einschließlich 1.000.000 
kWh/Jahr je Abnahmestelle um (LV Gruppe A`) 0,040 Cent/kWh 

für den über 1.000.000 kWh/Jahr je Abnahmestel-
le hinausgehenden Anteil um (LV Gruppe B`) 0,027 Cent/kWh 

oder für den über 1.000.000 kWh/Jahr je Abnah-
mestelle hinausgehenden Anteil bei Eisenbahn-
strukturunternehmen, bei Unternehmen des 
schienengebundenen Verkehrs je Einspeisestelle 
sowie bei Unternehmen des produzierenden Ge-
werbes mit Stromkosten von über 4 % des Um-
satzes im vergangenen Kalenderjahr bei Vorlage 
eines Testats um (LV Gruppe C`) 0,025 Cent/kWh 

 
 
 
Die angegebenen gesetzlichen Umlagen gelten vorbehaltlich des Inkrafttretens der entspre-
chenden gesetzlichen Regelungen und soweit diese nicht durch die Bundesnetzagentur oder 
durch rechtskräftige gerichtliche Entscheidungen geändert werden. 
 
 
Konzessionsabgabe 

Die Stadt- und Überlandwerke GmbH Luckau-Lübbenau hat mit den Kommunen einen Kon-
zessionsvertrag über die Nutzung öffentlicher Wege geschlossen. Die Stadt- und Überland-
werke GmbH Luckau - Lübbenau ist aus diesem Vertrag in Verbindung mit der Konzessions-
abgabenverordnung verpflichtet, an die Kommunen Konzessionsabgaben 
in der jeweils festgelegten Höhe zu zahlen. 
 

Tarifkunden 1,32 Cent/kWh 

Sondervertragskunden 0,11 Cent/kWh 

 
 
Umsatzsteuer 

Alle Entgelte unterliegen dem im Liefer- bzw. Leistungszeitpunkt jeweils gültigen gesetzli-
chen Umsatzsteuersatz von z.Z. 19%. 


